
 

КОМИТЕТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ ВОЛГОГРАДСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

от 15 апреля 2015 г. N 80-од 

 

О ПРОВЕДЕНИИ ОБЛАСТНОГО ФЕСТИВАЛЯ МАСТЕРОВ ИЗДЕЛИЙ 

НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ "КРАСНОТАЛ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказов комитета промышленности и торговли 

Волгоградской обл. от 16.10.2015 N 191-од, от 04.04.2017 N 22-н) 

 

 

В целях популяризации творчества мастеров народных художественных промыслов 

Волгоградской области приказываю: 

1. Учредить областной фестиваль мастеров изделий народных художественных промыслов 

"Краснотал". 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении областного фестиваля мастеров изделий 

народных художественных промыслов "Краснотал". 

3. Образовать организационный комитет по подготовке и проведению областного фестиваля 

мастеров изделий народных художественных промыслов "Краснотал" и утвердить его состав 

согласно приложению 1. 

4. Образовать жюри областного фестиваля мастеров изделий народных художественных 

промыслов "Краснотал" и утвердить его состав согласно приложению 2. 

5. Назначить ответственным за подготовку и проведение областного фестиваля мастеров 

изделий народных художественных промыслов "Краснотал" исполняющего обязанности 

начальника отдела развития потребительского рынка управления регулирования торговой 

деятельности комитета промышленности и торговли Волгоградской области Дроздова А.М. 

(в ред. приказа комитета промышленности и торговли Волгоградской обл. от 04.04.2017 N 22-н) 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя 

комитета по торговле - начальника управления регулирования торговой деятельности комитета 

промышленности и торговли Волгоградской области Калмыкову В.В. 

(в ред. приказа комитета промышленности и торговли Волгоградской обл. от 04.04.2017 N 22-н) 

7. Признать утратившими силу приказы министерства промышленности и торговли 

Волгоградской области: 

от 05 апреля 2013 г. N 49-од "О проведении областного фестиваля мастеров изделий 

народных художественных промыслов "Краснотал"; 

от 14 марта 2014 г. N 47-од "О внесении изменений в приказ министерства промышленности 



и торговли Волгоградской области от 5 апреля 2013 г. N 49-од "О проведении областного 

фестиваля мастеров изделий народных художественных промыслов "Краснотал"; 

от 30 июля 2013 г. N 115-од "О проведении областного конкурса мастеров художественного 

вязания изделий из пуха"; 

от 14 марта 2014 г. N 48-од "О внесении изменений в приказ министерства промышленности 

и торговли Волгоградской области от 30 июля 2013 г. N 115-од "О проведении областного 

конкурса мастеров художественного вязания изделий из пуха". 

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

Председатель комитета 

Р.С.БЕКОВ 

 

 

 

 

 

Утверждено 

приказом 

комитета 

промышленности и торговли 

Волгоградской области 

от 15 апреля 2015 г. N 80-од 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ОБЛАСТНОГО ФЕСТИВАЛЯ МАСТЕРОВ ИЗДЕЛИЙ 

НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ "КРАСНОТАЛ" 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и проведения областного 

фестиваля мастеров изделий народных художественных промыслов "Краснотал" (далее именуется 

- фестиваль). 

1.2. Целью фестиваля является популяризация творчества мастеров народных 

художественных промыслов, создание благоприятных условий для их самовыражения, укрепление 

и расширение творческих и деловых контактов, пропаганда достижений передового опыта лучших 

мастеров указанной сферы деятельности, стимулирование мастеров к изготовлению сувениров 

Волгоградской области. 

1.3. Задачи фестиваля: 

сохранение и развитие народных художественных промыслов в Волгоградской области; 

пропаганда патриотического отношения к сохранению национальной культуры, традиций 

народного искусства и народных художественных промыслов и формирование нового 



представления о традиционном сувенире Волгоградской области; 

выявление новых мастеров в области производства народных художественных промыслов; 

содействие развитию взаимосвязей между производителями изделий народных 

художественных промыслов и хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую 

деятельность; 

расширение ассортимента выпускаемых изделий народных художественных промыслов, 

сувенирной и подарочной продукции; 

организация новых рабочих мест. 

1.4. Фестиваль проводится в следующих номинациях: 

1. "Художественная резьба по дереву"; 

2. "Плетение из лозы, бересты, камыша, чакана"; 

3. "Художественная керамика"; 

4. "Художественные изделия из металла"; 

5. "Традиционная авторская кукла"; 

6. "Лоскутное шитье"; 

7. "Сувенир на тему "Чемпионат мира по футболу в 2018 году"; 

8. "Сувенир на тему "Победа в Великой Отечественной войне"; 

9. "Изделия из пуха, выполненные на спицах в традиционной технике, в том числе ажурные 

(шали, палантины, косынки)". 

10. "Изделия из пуха, выполненные с применением нетрадиционных методов вязания: 

крючком, на вилке, плетения на коклюшках (шали, палантины, косынки, шарфы)". 

1.5. Организационный комитет по подготовке и проведению областного фестиваля мастеров 

изделий народных художественных промыслов "Краснотал" определяет дату и место проведения 

фестиваля и утверждает состав счетной комиссии фестиваля. 

1.6. Информация о дате и месте проведения фестиваля размещается на сайте комитета 

промышленности и торговли Волгоградской области в составе официального портала Губернатора 

и Администрации Волгоградской области. 

 

2. Условия и порядок проведения фестиваля 

 

2.1. К участию в фестивале допускаются мастера народных художественных промыслов, 

дизайнеры, художники, преподаватели и студенты высших и специальных учебных заведений, 

учащиеся художественных школ, студий, учреждений дополнительного образования, 

проживающие на территории Волгоградской области, не моложе 14 лет. 



2.2. Для участия в фестивале необходимо представить до 20 июня текущего календарного 

года в отдел развития потребительского рынка управления регулирования торговой деятельности 

комитета промышленности и торговли Волгоградской области следующие документы: 

а) заявку по форме согласно приложению к настоящему Положению; 

б) творческую биографию; 

в) фотографии изделий и сувениров; 

г) описание технологического процесса изготовления изделий. 

Документы представляются по адресу: 400066, Волгоград, ул. Новороссийская, 15. 

Контактные телефоны: 35-30-26, 35-30-59, электронный адрес: a_drozdov@volganet.ru. 

2.3. На конкурс принимаются изделия народных художественных промыслов, авторские 

работы, оригинальные сувенирные изделия авторского исполнения, образцы промышленного 

производства. Допускается широкое разнообразие техники исполнения и материалов. Каждый 

участник имеет право подать на фестиваль не более 3 изделий или 3 сувениров. 

2.4. Оценку конкурсных работ осуществляет жюри областного фестиваля мастеров изделий 

народных художественных промыслов "Краснотал" (далее - жюри). 

2.5. Жюри фестиваля оценивает работы мастеров отдельно по каждой номинации по 

десятибалльной системе в день проведения фестиваля согласно следующим критериям: 

По номинациям 1 - 8: 

исполнительское мастерство; 

самобытность и уникальность работы; 

художественная выразительность; 

индивидуальность созданного образа; 

эстетичность; 

этнографическая ценность; 

оформление сувениров с элементами символики Волгограда. 

По номинациям 9 - 10: 

исполнение изделия в традициях народного искусства, художественного ремесла, степень 

присутствия стилистических особенностей данного промысла; 

цветовое решение композиции; 

качество изготовления изделия, в том числе соблюдение технологических особенностей; 

своеобразие и оригинальность композиций. 



По результатам подсчета баллов определяются победители фестиваля в каждой номинации. 

2.6. Решение жюри об определении победителей фестиваля оформляется протоколом. 

2.7. На основании протокола жюри издается приказ комитета промышленности и торговли 

Волгоградской области о награждении победителей фестиваля. 

 

3. Награждение победителей фестиваля 

 

Победители фестиваля награждаются по каждой номинации дипломами, подписанными 

председателем жюри, и денежными премиями в следующих размерах: 

за 1 место - дипломом первой степени и денежной премией в размере 10 тыс. рублей; 

за 2 место - дипломом второй степени и денежной премией в размере 6 тыс. рублей; 

за 3 место - дипломом третьей степени и денежной премией в размере 4 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Положению 

о проведении 

областного фестиваля 

мастеров изделий 

народных художественных 

промыслов "Краснотал" 

 
                                  ЗАЯВКА 

        на участие в областном фестивале мастеров изделий народных 

                   художественных промыслов "Краснотал" 

 

___________________________________________________________________________ 

        (наименование муниципального района или городского округа) 

Номинация фестиваля _______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Сведения о мастере: 

Фамилия, имя, отчество (полностью) ________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Почтовый адрес (с индексом), телефон 

___________________________________________________________________________ 

ИНН _______________________________________________________________________ 

Страховое свидетельство государственного пенсионного обеспечения 

___________________________________________________________________________ 

Дата и год рождения _______________________________________________________ 

Место работы (учебы), адрес, телефон ______________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Характеристика работ 

Наименование работы _______________________________________________________ 

Техника, материал _________________________________________________________ 

Краткое описание работы ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 



 

______________________                           __________________________ 

   (подпись)                                          (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу 

комитета 

промышленности и торговли 

Волгоградской области 

от 15 апреля 2015 г. N 80-од 

 

СОСТАВ 

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ 

ОБЛАСТНОГО ФЕСТИВАЛЯ МАСТЕРОВ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ "КРАСНОТАЛ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа комитета промышленности и торговли 

Волгоградской обл. от 04.04.2017 N 22-н) 

 

 

Калмыкова 

Виолетта Викторовна 

- заместитель председателя комитета по торговле - 

начальник управления регулирования торговой 

деятельности комитета промышленности и торговли 

Волгоградской области, председатель 

организационного комитета 

Дроздов 

Антон Михайлович 

- исполняющий обязанности начальника отдела 

развития потребительского рынка управления 

регулирования торговой деятельности комитета 

промышленности и торговли Волгоградской 

области, заместитель председателя 

организационного комитета 

Куимова 

Тамара Алексеевна 

- начальник отдела развития туризма, народного 

творчества и взаимодействия с органами местного 

самоуправления комитета культуры Волгоградской 

области (по согласованию) 

Матевосян 

Георгий Грантович 

- председатель Волгоградского отделения 

Всероссийской творческой общественной 

организации "Союз художников России" (по 

согласованию) 

Попов 

Виктор Павлович 

- директор государственного бюджетного 

образовательного учреждения среднего 



профессионального образования "Волгоградский 

технологический колледж" (по согласованию) 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу 

комитета 

промышленности и торговли 

Волгоградской области 

от 15 апреля 2015 г. N 80-од 

 

СОСТАВ 

ЖЮРИ ОБЛАСТНОГО ФЕСТИВАЛЯ МАСТЕРОВ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ "КРАСНОТАЛ" 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. приказа комитета промышленности и торговли 

Волгоградской обл. от 16.10.2015 N 191-од) 

 

 

Антипова 

Татьяна Борисовна 

- член Волгоградского отделения Всероссийской 

творческой общественной организации "Союз 

художников России", председатель жюри (по 

согласованию) 

Голубова 

Людмила Владимировна 

- преподаватель дополнительного образования МУ 

МПЦ Советского района Волгограда (по 

согласованию) 

Додина 

Татьяна Алексеевна 

- эксперт по культурным ценностям, аттестованный 

Министерством культуры Российской Федерации 

(по согласованию) 

Казимирова 

Раиса Митрофановна 

- директор общества с ограниченной 

ответственностью "Узоры" (по согласованию) 

Потехина 

Мария Викторовна 

- заведующий кафедрой конструирования, 

моделирования и дизайна одежды ГБОУ СПО 

"Волгоградский технологический колледж", 

кандидат исторических наук, член союза дизайнеров 

России (по согласованию) 

 

 
 


